uit Mariam eius Regis filiam Carolo iungi cupiens. In quo eo vsque progressum est, vt in puellæ dotem designarent ducenta & quinquaginta aureorum millia: diem & locum celebritati nuptiarum præfigerent. Additum etiam vt Ferdinandi & Ioannæ Regum consensus exposceretur, ac renuentibus nihilominus connubium constaret. Cupiebat Anglus hoc coniugium, in quo tantæ commoditates inerant coire. Maior tamen & propior cura solicitabat Ferdinandi voluntate sibi toro Castellæ Reginam iungendi; quod sperare non temeritas sed amentia erat. Dissimulabat tamen Ferdinandus spe inani senem lactans: ne se auersum coniugio præberet Catharinæ filiæ & Vualiæ Principis pacto. Anglus tempus extrahere aliam ex alia mōræ causam nectere, ea cunctatione extorquere parans quod maxime optabat. Fraus vtrinq; eludebatur fraude, ac veluti cōtrariarum in uno corpore ægritudinum complicatio vtrosque male habebat. quo morbo fere Principes magni laborant, expugnantibus inter se studiis vita componitur haud leui molestia labeq; eorum felicitatis. Mors Angli breui subsecuta intempestiuos interceptit conatus. Pleriq; vulgo Ferdinandum accusabant, quasi Gastoni Fuxensi leuiro suo Reginam filiam coniugem destinaret suis & Galli auunculi viribus regnum Vastorum adepturo: quod illi iniuria ereptum prædicabant. Sed & Hispanum pecularis dolor incitabat, & studium eos Reges vindicandi ob auersum penitus à se animum: nullam prætermissam occasionem suscepit similitatem testandi. Recensque apertum odii documentum extiterat Lerini Comite ditione spoliato nulla sui absensis cura, quam uis gnari sororii iniurias ac in eius præsertim patrocinio delitescentis, pro suis habituum. Eo maiori offensione quod legibus disceptare, vti post suum aduentum expetierat, profugo ditione restituta recusarant, parato quamvis mulctam subire, quam delecti consensu iudices iuxta leges indicerent. In Germaniam peruererat Ioannes Emmanuel minori iam apud Cæsarem gratia & auctoritate quam antea. Miseros cuncti destituunt: neque mala in uno gradu resistunt. Delusus ergo spe sua ac suscepit frustra itineris pertæsus reuocare cupiebat, atque in Hispaniam redire. Eo consilio petuit à Ferdinandō è duobus alterum. Vt eius venia reduci bona pristina reponeret, atq; eo loco haberet, quem generis nobilitas & priora merita postularent. certe cum vxore & liberis in Lusitaniam ire concederet. Quod si iustissimis postulatis non moueretur, facturum haud dubium quod solent homines desperati. Nullam esse potentiam cui non sit periculum etiam ab inualido, præsertim si ad vires furor accedat. Nullum responsum datum: maiores noxæ erant, quam vt veniam speraret. Ita è patria exul miseriis cooperitus ac profugus minori quamvis Principis fauore ingenii tamen acumine dexteritateque agendi, dissidiorum inter eos Principes sementem facere impedire concordiam nunquam destitit egregius dissidiorum artifex. Iuuabat conatus Bernardinus Caruailius Pontificis ad Cæsarem legatus. Sic vulgo suspiciati sunt homines. coniecuræ accommodata fides propter turbidum vtriusq; ingenium parem actionum varietatem. Et quoniam Cardinalis propinquus, à rebus Ferdinandi auersi regni procuratorem esse constitutum ægre neque dissimulanter ferebant. Suscepta sinistra aduersus Cardinalem suspicione Ferdinandus à Pontifice porro petuit Legati munere detracto eum actutum Romanum reuocaret: acerrimam discordiarum facem amoueret. Quod ægre quidem sed impletum est tandem.